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 INFORMACIONE 

PERSONALE  
 

ZYDI TEQJA 

 

 P 2, Rruga Reshit Petrela, Tirana, 1001, Albania  

 00355 42419706     00355696169208; 0355682062745        

 zteqja@ubt.edu.al; zteqja@gmail.com  

Website personal  https://sites.google.com/a/ubt.edu.al/arkitektura/ 

 

 Seksi Mashkull | Ditëlindja 23/05/1961 | Kombësia Shqiptare  
 

WORK EXPERIENCE                  1985- Në vazhdim.                               

 

 

Profesor për lëndët “Kopshte dhe parqet urbane”, “Bazat e 

arkitekturës së peizazhit” dhe “Menaxhimi i qëndrueshëm i 

peizazhit”  

Universiteti Bujqësor i Tiranës  
Mësimdhënie dhe kërkim shkencor. Lëndët e mia kryesore janë 

ekologjia bujqësore, arkitektura e peizazhit dhe hapësirat e gjelbra.  

Sektori i punës: Arsimi i lartë universitar  
 

Shtator 2015- Prill 2020 

ANËTAR NDERI 

DEPARTMENTI I ARKITEKTURËS SË PEIZAZHIT, 

KOLEGJI SHKENCAVE BUJQËSORE DHE TË JETËS.  
 

UNIVERSITI I WISCONSIN MADISON, SHBA.  

Korrik 2010 – Tetor 2020 

Profesor i asocuar për lëndët “Kopshte dhe parqet urbane”, “Bazat e 

arkitekturës së peizazhit” dhe “Menaxhimi i qëndrueshëm i peizazhit”  

Universiteti Bujqësor i Tiranës  

Mësimdhënie dhe kërkim shkencor. Lëndët e mia kryesore janë ekologjia 

bujqësore, arkitektura e peizazhit dhe hapësirat e gjelbra.  

Sektori i punës: Arsimi i lartë universitar  

Korrik 2000- Qershor 2010 

Drejtor ekzekutiv i KASH 

  
Këshilli i Agrobiznesit Shqiptar, Tiranë  

 

Asistencë në konceptimin dhe themelimin e Këshillit të Agrobiznesit Shqiptar. 

Kjo oragnizatë jo qeveritare e përbërë nga mbi 20 shoqata të fermerëve dhe të 

agrobiznesit ndërmori shumë iniciativa në emër të sektorit privat të bujqësisë dhe 

agrobiznesit duke arritur një radhë rezultatesh positive që shkojnë nga çështjet e 

taksave, marrëveshjet e tregëtisë së lirë, promovimi i eksporteve shqiptare etj. 

 
 Sektori i punës: OJQ  

 

Shkurt 2002-Dhjetor 2003 
Zëvëndës Përgjegjës Projekti  

IFDC Shqipëri 

mailto:zteqja@ubt.edu.al
https://sites.google.com/a/ubt.edu.al/arkitektura/
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Autoriteti i dytë në menaxhimin e një projekti prej $11,9 milion të mbështetur 

nga USAID për të ofruar asistencë teknike për qindra klientë në shumë sektorë të 

bujqësisë si dhe lehtësimi i marrëdhënieve të komunitetit të agrobiznesit me 

ministry të ndryshme të qeverisë shqiptare dhe komitete të ndryshme shtetërore 

për të mbështetur zhvillimin e sektorit privat të bujqësisë dhe agrobiznesit në 

Shqipëri.  

Këshilltar politikash i përgjegjësit të projektit dhe ndërmjetësues kryesor lidhur 

me projekte të tjera donatorësh.  

Sektori i punës: Projekt donatoresh  

Korrik 2003- Gusht 2003 

Konsulent afat shkurtër për zhvillimin e shoqatave për projektin IFDC 

Nigeri  

Organizim dhe realizim trainimesh për ekipin e politikave bujqsore dhe për 

përfaqësuesit e shoqatave të agrobiznesit të Nigerisë. Takime me anëtarë dhe 

drejtues shoqatash në nivel të shteteve të Nigerisë dhe të shoqatve të tregjeve. 

Vizita në tregjet e inputeve bujqësore dhe diskutime në disa shtete të Nigerisë. 

Asistencë për stafin e IFDC dhe presidentët e shoqatave të agrobiznesit për 

organizmin dhe realizimin e tre ëorkshopeve në tre shtete të ndryshme të 

Nigerisë.   

Sektori i punës: Projekt donatoresh 

Nëntor 2002 

Konsulent afat shkurtërmbi paktine stabilitetit për projektin IFDC Kosovë  

Trainim për ekipin e politikave dhe përfaqësuesit e Aleancës Kosovare për 

Agrobiznes për progresin e përgjithshëm të Paktit të Stabilitetit për Europën Jug-

Lindore, i projektuar dhe i zbatuar në nivel rajonal dhe ndërshtetëror, duke u 

fokusuar kryesisht në reformat tregtare. Informimi i Aleancës Kosovare për 

Agrobiznes mbi rolin që mund të luante Kosova në kuadër të paktit të stabilitetit, 

përfshirja e mundëshme në process dhe ndikimet që pakti i stabilitetit për 

Europën Jug Lindore mund të kishin mbi sektorin e agrobiznesit në Kosovë. Kjo 

pasi ishin sqaruar këto çështje me administratën e Kosovës, përfaqsuesit i 

UNMIK dhe me organizatat ndërkombëtare që ishin në atë kohë në Prishtinë.  

Sektori i punës: Projekt donatoresh  

1999-2000 

Ekspert i zhvillimit të shoqatave IFDC Shqipëri  

Executive Director of Farm Equipment Dealers Association of Albania. 

Assistance in developing a once small trade association to one of the most 

poëerful associations in Albania. Managed association activities connected ëith 

the ACE strategy (Advocacy, Communication, and Education.) Developed 

through media an association image and via membership drives increased 

participation and association revenue and reserves. Facilitated AVALB joining 

the ABMC (Association Management Center), ëhich strengthens sustainability 

by associations coming together formally to reduce overhead costs  

 Sektori i punës: Projekt donatoresh 

1998-1999 

Këshilltar i Bujqësisë dhe i rezervave shtetërore pranë Këshillit të Ministrave të 

Shqipërisë  

Këshilltar i Bujqësisë dhe i rezervave shtetërore pranë Kryeministrit për 

probleme që lidheshin me zhvillimin e bujqësisë dhe të rezervave shtetërore 

ushqimore si dhe për gjetjen e rrugëve për rritjen e mbështetjes për këta sektorë.  

Sektori i punës: Qeveria e Shqipërisë  

Korrik 1997- Qershor 1998 Zëvendës ministër i bujqësisë dhe ushqimit (MBU) 
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ARSIMIMI DHE 

KUALIFIKIME  
 

 

 

Një nga detyrat kryesore në këtë pozicion ka qenë organizmi dhe zhvillimi 

procesit për hartimin e strategjisë kombëtare për zhvillimin bujqësor duke 

përdorur jo vetëm burimet intelektuale të ministrisë por edhe ato të 

donatorëve. Në këtë pozicion unë kam përfaqsuar ministrinë në aktivitet, 

konferenca, ëorkshope etj.  
 

 Sektori i punës: Qeveria e Shqipërisë 

Nëntor 1995-Qershor 1997 

Kryetar i P S të rrethit Tiranë  

Përgjegjësi për drejtimin e PS të rrethit Tiranë dhe për hartimin e programit të 

zhvillimit bujqësor  

Sektori i punës: Parti Politike  

Dhjetor 1985-Tetor 1995 

Pedagog pranë Universitetit Bujqësor të Tiranës  

Mësim dhënie dhe kërkim shkencor. Fusha ime kryesore pedagogjike ishte 

ekologjia bujqësore e cila zhvillohesh për herë të parë në Shqipëri. Në atë kohë 

kishte nevojë që ndërgjegjësimi mjedisor të përfshihesh në sistemin e arsimit të 

lartë universitar dhe të kthehej në një instrument të politikave në zhvillimin 

bujqësor.  

Sektori i punës: Arsimi i lartë universitar  

1 Shtator 2015 – 31Maj, 

2016  

Programi Fulbright, Departamenti i arkitekturës se peizazhit, Universiti i of 

Wisconsinit, Madison, SHBA  

Janar 2009  Kurs trainimi mbi Prodhimin e perimeve në sera. MASHAV/CINADCO, Israel.  

Shkurt 2009  Kurs trainimi mbi Sigurinë ushqimore. Stamboll, Turqi.  

Qershor 2006  Kurs trainimi mbi Statistikat bujqësore. Steinkjer, Norvegji.  

Prill 2005  Kurs trainimi mbi shoqatat e prodhuesve. Bruksel, Belgjike  

Korrik 2000  Kurs trainimi mbi ngritjen dhe menaxhimin e shoqatave të agrobiznesit. 

Universiti shtetëror i Mississippit, SHBA.  

Shtator 1999  Kurs trainimi mbi association building. Prague, Czech Republic.  

Tetor 1997  Kurs trainimi mbi politikat bujqësore të BE. Lueven, Belgjikë.  

Mars-Shtator 1995  Projekt kërkimi në fushën e teknologjive bujqësore, në Universitin e Udines. 

Itali.  

Nëntor – Dhjetor 1994  Trainim Didaktik në Universitin e Turchia, Viterbo, Itali.  

Shtator – Tetor. 1994  Kurs trainimi për planifikimin e përdorimit të tokës. Leipzig, Germani.  
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Gjuha amëtare  Shqip 

Gjuhë të tjera UNDERSTANDING  SPEAKING  WRITING  

Listening  Reading  
Spoken 

interaction  

Spoken 

production  
 

Anglisht  SHUMË MIRE SHUMË MIRE SHUMË MIRE SHUMË MIRE SHUMË MIRE 

Italisht  MIRË  MIRË  MIRË  MIRË  MIRË  

Rusisht  Mjaftueshëm  Mjaftueshëm  Mjaftueshëm  Mjaftueshëm  Mjaftueshëm  

Kompetenca Digjitale 

 

VETEVLERESIMI  

Përpunim 

informacio-

ni  

Komunik-

im  

Krijim i 

përmbajtj-

es  

Siguria  Zgjidhje 

Problemi  

Microsoft Office 
Përdorues i 

pavarur  

Përdorues i 

pavarur  

Përdorues i 

pavarur  

Përdorues i 

pavarur  

Përdorues i 

pavarur  

SPSS 
Përdorues i 

pavarur  

Përdorues i 

pavarur  

Përdorues i 

pavarur  

Përdorues i 

pavarur  

Përdorues i 

pavarur  

ArchGIS 
Përdorues i 

pavarur  

Përdorues i 

pavarur  

Përdorues i 

pavarur  

Përdorues i 

pavarur  

Përdorues i 

pavarur  

Skech-Up 
Përdorues i 

pavarur  

Përdorues i 

pavarur  

Përdorues i 

pavarur  

Përdorues i 

pavarur  

Përdorues i 

pavarur  

Realtime Landscaping 

Architect 

Përdorues i 

pavarur  

Përdorues i 

pavarur  

Përdorues i 

pavarur  

Përdorues i 

pavarur  

Përdorues i 

pavarur  

Viti 

 

Titulli i publikimit 

1989 1. Ndarja e territorit te vendit tone sipas ndryshueshmerise klimatike te 

rendimetit te patates. BSHB no. 2 

1989 1. Faktoret ekologjike klimatike ne prodhimin e molles ne rrethin e Korces. 

BSHB, no. 4 

1990 1. "Practices and Exercises of Agricultural Ecology" - a textbook published 

by the Agricultural University, Tirana, 1990.  

1991 1. Kerkimi ekologjik dhe rajonizimi i prodhimit bujqesor. Agronomia, 

no. 1 

1992 1. "Agro-climatic estimation of potato yield in Albania" - dissertation 
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for obtaining the scientific degree "Doctor of Sciences", Tirana, 

1992. 

1994 1. Growth analysis and bioclimatic relationships of potato yield. 

Presented at meeting of European Association for Potato Research, 

Udine, Italy, 1994. 

2. The variability of potato yield caused by climatic factors, published in 

"Agr.Med", vol. 124, 1994.  Pisa, Italy. 

1995 1. Microclimatic investigation on crop evaporation. Research project 

carried out at Udine, University, Italy in 1995. 

1996 1. Validation of SUBSTORE - potato model prepared for presentation 

at the 13-th Conference of European Association for Potato 

Research, Veldhoven, the Netherlands, 1996. 

1998 1. Analysis of the year 1997 for Albanian agriculture and future 

prospects:  New approaches and stimuli for development and agro-

food policies. Published in "Options mediterraneennes", no. 15, 

1998. 

2000 1. Albanian agriculture- dramatic changes from a very centralized 

economy to free market. A strategy for future development. 

Published in “Medit” no. 1, 2000. 

2001 1. Lessons from Albania’s Experience with Participatory Processes. 

Presented at Second ECA Poverty Forum, November 27-30, 2001, 

Budapest. 

2003 1. Role of Dealer Association in Market Development: Evidence from 

Albania. International Training Workshop on Designing Policies 

and Institutions That Promote Competitive Agricultural Input 

Markets in Transitional Economies. April 7-11, 2003 

2. Association as a Policy Advocacy Tool—Albania. International 

Training Workshop on Designing Policies and Institutions That 

Promote Competitive Agricultural Input Markets in Transitional 

Economies. April 7-11, 2003 

2011 1.  “Effects of different soil management practices on production and 

quality of olive groves in Southern Albania”. Journal of Food, 

Agriculture & Environment Vol.9 (3&4): 430-433. 2011;  

2012 1.  “A study on the influences of trade centers on urban lifestyle of 

Tirana population”. Conference proceedings: University of Shkodra 

“Luigj Gurakuqi”, Shkodër, ALBANIA. November 2012;  

2. “An evaluation of user satisfaction from green areas in Kamza 

municipality”, Conference proceedings: University of Shkodra 
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“Luigj Gurakuqi”, Shkodër, ALBANIA. November 2012.  

2013 1. Albert KOPALI, Velesin PEÇULI, Zyhdi TEQJA, Arben BOÇARI: 

Study for determination of climatic similiarites to different agro-

ecological zones of the albania territory. Fourth International 

Scientific Symposium “AGROSYM 2013”. 

2. Nefruz CELIKU, Nikollaq BARDHI, Zydi TEQJA, Qatip DODA, 

Dilaman NELAJ, Agim RAMETA: A study of basil types in the 

coastal plains of Albania. 3
rd 

International Conference of 

Ecosystems (ICE). Tirana, Albania, May 31-June 5, 2013. ISBN: 

978-9928-4068-6-6 

3. Qatip DODA, Nikollaq BARDHI, Zydi TEQJA, Dilaman NELAJ, 

Agim RAMETA: The impact of harvest way in the sage production 

and its quality. 3
rd 

International Conference of Ecosystems (ICE). Tirana, 

Albania, May 31-June 5, 2013 ISBN: 978-9928-4068-6-6. 

4. Qatip DODA, Nikollaq BARDHI, Zydi TEQJA, Dilaman NELAJ, 

Agim RAMETA: The impact of harvest way in the sage 

production and its quality. 3
rd 

International Conference of 

Ecosystems (ICE). Tirana, Albania, May 31 

5. Prof. As. Dr. Nikollaq Bardhi, Prof. As. Dr. Zyhdi Teqja, Msc. 

Artan Sota, Msc.   Dilaman Nelaj, Msc. Qatip Doda The study of 

inter 

6. Prof.As.Dr.Nikollaq Bardhi, Prof. As.Dr. Zyhdi Teqja, Msc. 

Shkëlqim  ABDURRAHMANI, Msc. Vlash  LAZRI, Msc. Agim  

RAMETA: The study of cartamo cultivars in Albania. IX
 

7. ALBERT KOPALI, ZYDI TEQJA: Weed control - a key factor for 

successful crop associations Albanian j. agric. sci. 2013;12 (1):1-5
 

2014 1. Zydi Teqja; Zamir Libohova; Albert Kopali ; Robert Naçi- Climatic 

hardiness and heat zones of Albania and their use in evaluating the 

potential of introducing new plant species. X-th International 

Symposium on Biodiversity, 12 December, 2014 

2015 1. An evaluation of Tirana population preferences for trade centers; 

second international conference of agriculture food and environment 

September 24-25, 2015. Korçë, Albania 

2. A study on the impact of green spaces on air quality of Tirana city. 

SECOND International Conference of Agriculture Food and 

Environment September 24-25, 2015. Korçë, Albania 

3. An evaluation of some green spaces of Tirana City, XI International 

Symposium "Biodiversity Conservation and Sustainable Use for 

Rural Development" 21 December 2015 Tirana, Albania 
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4. A study on Tirana population preferences for green parks.  XI 

International Symposium "Biodiversity Conservation and 

Sustainable Use for Rural Development" 21 December 2015 Tirana, 

Albania 

5. A residential landscape design model for Northern Albania. ICRAE2015 

Conference-Abstract Proceedings, ISSN: 2308-0825 

2016 1. An assessment of the impact of green areas on public health 

indicators of Tirana prefecture. Ecology & Safety ISSN 1314-7234, 

Volume 10, 2016 330-338 

2. Impact of climate change scenarios on the extend of plant hardiness 

zones of South West Albania Ecology & Safety ISSN 1314-7234, 

Volume 10, 2016; 320-329 

3. An assessment of the impact of green areas on public health 

indicators of Fieri prefecture   international conference of 

Ecosystems (ICE2016) Tirana, Albania, June 2016 

4. The impact of climate change scenarios on the plant hardiness zones 

of Tirana prefecture international conference of ecosystems 

(ICE2016) Tirana, Albania, June 2016 

5. A landscape architecture program for Albania. Educational 

Alternatives, Volume 14, 2016, ISSN 1314-7277, Pages: 530-542 

6. Creative thinking, critical thinking and systemic thinking - key 

instruments to deeply transform the higher education system in 

Albania: The case of landscape architecture. . Educational 

Alternatives, Volume 14, 2016, ISSN 1314-7277, Pages: 543-555 

7. Teqja, Z., A. Kopali, Z. Libohova, and P. Owens, 2016: A study of 

the impacts of climate change scenarios on the plant hardiness zones 

of Albania. J. Appl. Meteor. Climatol. doi:10.1175/JAMC-D-16-

0108.1, in press. 

2017 

1. Teqja, Z., A. Kopali, Z. Libohova, and P. Owens, 2017: A study of the 

impacts of climate change scenarios on the plant hardiness zones of 

Albania. J. Appl. Meteor. Climatol. doi:10.1175/JAMC-D-16-0108.1. 

Pages 615-630  

2. Using land cover to calculate some nature indicators of the Republic of 

Albania. A.J.A.S Vol 16 (1) pp. 19-27. Publ. Date: 31 March 2017  

3. Land cover changes evaluation of Tirana region. Albanian j. agric. sci. 

ISSN: 2218-2020, Volume 16, Special issue (2017)  

2018 

1.  Zydi Teqja; Zamir Libohova; Phillips Owens; Albert Kopali- The 

impact of climate change scenarios on plant heat zones of Albania. 

Albanian j. agric. sci. 2018; (Special edition – Proceedings of ICOALS, 

2018). P. 10-21.  

2. Enkelejd Lekaj; Zydi Teqja; Giulio Senes- Evaluation of public 

parks based on users’ perceptions: A comparative study between 
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Prof. Dr. Zydi Teqja 

 

Tirane 10 July 2021 

Tirana and Milan. Albanian j. agric. sci. 2018; (Special edition – 

Proceedings of ICOALS, 2018) p. 112-118.  

3. Etmond Shkembi; Zydi Teqja- - The landscape design for the new 

boulevard of Tirana: achievements and lessons learned. The 2nd 

International Conference on Agriculture and Life Science (ICOALS). 

Agricultural University of Tirana (UBT May 7–9, 2018  

4. Dilaman NELAJ, Nikoll BARDHI, Zydi TEQJA, Ramazan LIKA- 

Trends of Yellow Gentian (Gentiana lutea L) Distribution in Albania 

and Characteristics of its Cultivation. Online International 

Interdisciplinary Research Journal. Vol 8, 2018, p 1-8.  

2019 

1. Teqja, Z; Dervishaj A (2019) Landscape architecture education in 

Albania. ECLAS Annual Conference: Lessons from the past, visions 

for the future: Celebrating one hundred years of landscape architecture 

education in Europe. At: Oslo, Norway, September 2019. 

2. Lekaj E, Teqja Z, Bani A. (2019) The dynamics of land cover changes 

and the impact of climate change on ultramafic areas of Albania. 

Periodico di Mineralogia (2019) 88, 223-234 

2020 

1. Teqja, Z; Lekaj, E; Libohova, Z; Bardhi, N (2020) Assessment of the 

green space of Tirana city and its impact on some public health indicators. 

Albanian j. agric. sci. 2020;19 (3): 1-13 

2. Jano, S; Teqja, Z, Hasa E (2020) Urban Pockets Design: Reclaiming 

Third Landscape Through Participatory Processes and Game Theory* 

Albanian j. agric. sci. 2020;19 (4): 47 -54 

3. HYSA, A., & TEQJA, Z. (2020). Counting fuel properties as input 

in the wildfire spreading capacities of vegetated surfaces: case of 

Albania. Notulae Botanicae Horti Agrobotanici Cluj-Napoca, 48(3), 

1667-1682. https://doi.org/10.15835/nbha48311994 

2021 

1. Kopali, A., Libohova, Z., Teqja, Z. and Owens, P.R. (2021). 

Bioclimatic suitability for wine vineyards in Mediterranean climate ‒ 

Tirana Region, Albania. Eur.J.Hortic.Sci. 86(2), 179-188. DOI: 

10.17660/eJHS.2021/86.2.8 

https://doi.org/10.17660/eJHS.2021/86.2.8 

2. Hasa, E., Hysa, A., Teqja, Z. (2021): Quantifying landscape 

fragmentation via effective mesh size landscape metric: case of Albania. 

Agriculture and Forestry, 67 (1): 215-230 

https://doi.org/10.17660/eJHS.2021/86.2.8

